Quesito: In riferimento all’art. 6 - BACINO TERRITORIALE DELL'APPALTO - del Capitolato Speciale
d’Appalto viene riportata la seguente dicitura: “lI concorrenti presenteranno la loro offerta e
relativo piano economico finanziario relativamente al singolo lotto cui intendono partecipare.”
Si richiede di specificare se tale dicitura risulta essere un refuso oppure se il predetto piano
economico finanziario dovra essere formulato in maniera distinta e disgiunta e contenuto in
una specifica busta - ovvero se lo stesso dovra essere inserito nella Busta C “offerta economica”
oppure nella Busta B “offerta tecnica”

Risposta: In riferimento a quanto riportato all’art. 6 — BACINO TERRITORIALE DELL’APPALTO — del
Capitolato Speciale d’Appalto viene riportata la seguente dicitura: “/ concorrenti presenteranno la loro
offerta e relativo piano economico finanziario relativamente al singolo lotto cui intendono partecipare.”, si
specifica che la frase “relativo piano economico e finanziario” trattasi di refuso erroneamente inserito.

Quesito: Richiesta chiarimento su requisito di capacita tecnica: Con riferimento al requisito di capacita
tecnica, si chiede di chiarire quanto segue: Al fine di dimostrare I'avvenuta esecuzione di
servizio analogo avente il numero di abitanti richiesto, si chiede di chiarire che vi & la possibilita
di cumulare il numero di abitanti relativi a piu appalti differenti, espletati nel medesimo arco
temporale, nel limite massimo di 3 contratti.

Risposta: Il disciplinare di gara specifica che per la dimostrazione del requisito di capacita tecnica di cui al
punto 6.3 lett e) € necessario dimostrare I’ “Esecuzione, negli ultimi tre anni precedenti alla data di
pubblicazione del relativo bando di gara (2019, 2020 e 2021), di almeno un servizio analogo a quello
oggetto della presente procedura d’appalto (attivita di gestione del servizio pubblico di raccolta rifiuti,
trasporto ed altri servizi d’igiene urbana per conto di Enti Locali), svolto in un comprensorio avente una
popolazione residente complessivamente servita pari ad almeno (n° variabile per ciascun lotto) abitanti
residenti, per un periodo continuativo di almeno 12 mesi anche derivante da piu contratti (massimo 3
contratti)”, pertanto la risposta al quesito e affermativa purché i contratti siano di almeno 12 mesi, coprano
lo stesso arco temporale e cumulativamente raggiungano il numero di popolazione servita richiesto per il
lotto a cui si partecipa.

Si ribadisce che come riportato al punto 6.4 del Disciplinare di Gara nel caso di partecipazione mediante
RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI, CONSORZI ORDINARI, AGGREGAZIONI DI IMPRESE DI RETE, GEIE, “Il
requisito concernente I'“Esecuzione negli ultimi tre anni dei seguenti servizi analoghi”, di cui al precedente
punto 6.3 lett.e, del presente disciplinare, deve essere posseduto per intero dalla mandataria, il requisito
non é frazionabile.”

Quesito: In riferimento all’art. 17.1 - CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA - del Disciplinare
di Gara e per tutti i lotti, nella tabelle punteggi si prevede I'attribuzione di un punteggio per il
seguente sub-criterio 2.1 “Per impiego di ulteriore forza lavoro per lo svolgimento dell'intero
servizio posto a base di gara (espressa in ore lavorate su base annuale calcolate rispetto alle
Tabelle ministeriali del marzo 2019 di cui ad D.D. 70 del 01/08/2017) da attingere dal bacino
individuato dalla SRR”. A tal riguardo si richiede di specificare, indicando il riferimento puntuale
ai documenti di gara (pagina, articolo, etc.), quale sia la forza lavoro minima (espressa in ore
lavorate su base annuale), rispetto alla quale il concorrente dovra formulare la propria proposta
migliorativa.



Risposta: In riferimento alla vostra domanda si specifica che la forza lavoro minima (espressa in ore
lavorate su base annuale) e riportata del documento di gara denominato RELAZIONE TECNICA e
specificatamente

a pag. 48, QUADRO ECONOMICO LOTTO 1
a pag. 49, QUADRO ECONOMICO LOTTO 2
a pag. 50, QUADRO ECONOMICO LOTTO 3
a pag. 56, QUADRO ECONOMICO LOTTO 4
a pag. 62, QUADRO ECONOMICO LOTTO 5

Quesito: In riferimento all’art. 17.1 - CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA - del Disciplinare

di Gara e per tutti i lotti, nelle tabelle punteggi si prevede I'attribuzione di un punteggio per il
seguente sub-criterio 2.2 “Per previsione dello spazzamento meccanizzato ove non previsto o
per incremento dello spazzamento manuale - costituira oggetto di valutazione il numero di turni
offerti per ciascun Comune a settimana in aree a scelta delle Amministrazioni Comunali”. A tal
riguardo si richiede di specificare, indicando il riferimento puntuale ai documenti di gara
(pagina, articolo, etc.), per ciascun lotto, quale sia il numero di turni minimi, rispetto al quale il
concorrente dovra formulare la propria proposta migliorativa.

Risposta: In riferimento alla vostra domanda si specifica che il numero di turni minimi, rispetto al quale il

concorrente dovra formulare la propria proposta migliorativa & riportato nel documento di gara
denominato Allegato 1 - INFORMAZIONI AGLI OFFERENTI relativo a ciascun lotto.

Quesito: In riferimento all’art. 17.1 - CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA - del Disciplinare

di Gara e per tutti i lotti, nelle tabelle punteggi si prevede I'attribuzione di un punteggio per il
seguente sub-criterio 2.3 “Per incremento delle forniture di attrezzature per lo svolgimento dei
servizi e per i centri di raccolta rispetto al minimo previsto (ad es. cassoni scarrabili, contenitori
per la RD, sistemi di pesatura.)”.A tal riguardo si richiede di specificare, indicando il riferimento
puntuale ai documenti di gara (pagina, articolo, tabella, etc.), per ciascun lotto, i quantitativi
minimi, rispetto ai quali il concorrente dovra formulare la propria proposta migliorativa.

Risposta: In riferimento alla vostra domanda si specifica che i quantitativi minimi, rispetto ai quali il

concorrente dovra formulare la propria proposta migliorativa sono riportati del documento di gara
denominato RELAZIONE TECNICA e specificatamente

a pag. 48, QUADRO ECONOMICO LOTTO 1
a pag. 49, QUADRO ECONOMICO LOTTO 2
a pag. 50, QUADRO ECONOMICO LOTTO 3
a pag. 56, QUADRO ECONOMICO LOTTO 4
a pag. 62, QUADRO ECONOMICO LOTTO 5

Quesito: In riferimento all’art. 17.1 - CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA - del Disciplinare

di Gara e per tutti i lotti, nelle tabelle punteggi si prevede I'attribuzione di un punteggio per il
seguente sub-criterio 2.5 “Per incremento delle forniture di mezzi per lo svolgimento del
servizio di raccolta rispetto al minimo previsto (ad es. mezzi utili al ritiro ingombranti o altri
mezzi utili all'effettuazione del servizio)”.A tal riguardo si richiede di specificare, indicando il
riferimento puntuale ai documenti di gara (pagina, articolo, tabella, etc.), per ciascun lotto, i



quantitativi minimi, rispetto ai quali il concorrente dovra formulare la propria proposta
migliorativa

Risposta: In riferimento alla vostra domanda si specifica che i quantitativi minimi, rispetto ai quali il
concorrente dovra formulare la propria proposta migliorativa sono riportati del documento di gara
denominato RELAZIONE TECNICA e specificatamente

- apag. 48, QUADRO ECONOMICO LOTTO 1
- apag. 49, QUADRO ECONOMICO LOTTO 2
- apag. 50, QUADRO ECONOMICO LOTTO 3
- apag. 56, QUADRO ECONOMICO LOTTO 4
- apag. 62, QUADRO ECONOMICO LOTTO 5

Quesito: In riferimento a quanto contenuto nel documento di gara denominato “RELAZIONE TECNICA” e
piu precisamente nei QUADRI ECONOMICI DEI LOTTI 1-3-4-5 (da pagina 48 a pagina 69), in cui
sono riportati i dettagli economici sulla stima dell'importo della gara posto base d’asta, si
richiede di chiarire quali siano le Tabelle Ministeriali del costo del lavoro usate ai fini della
determinazione del costo del personale.

Risposta: Relativamente ai quadri economici dei lotti 1, 4 e 5 si precisa che le tabelle Ministeriali del Costo
del Lavoro (FISE) a cui i quadri economici fanno riferimento, sono quelle vigenti di cui al D.D. n.70 —
riferimento marzo 2019, lettera (b) — lavoratori neoassunti, in quanto interessano lavoratori provenienti dal
fallimento dell’ex ATO PA2.

Relativamente ai quadri economici dei lotti 2 e 3, sono state utilizzate le tabelle ministeriali di cui al D.D.
n.70 —riferimento marzo 2019, lettera (a) e lettera (b) a seconda della provenienza dei lavoratori (ex ATO
PA 4, ARO Marineo e nuove assunzioni).





